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Abstrakt

Předmětem práce jsou české učebnice prvopočátečního čtení pro neslyšící žáky od

konce 19. století až do současnosti. Pozornost je věnována také metodám výuky čtení, celá

problematika je zasazena do širšího rámce metod a postupů ve vzdělávání neslyšících žáků.

V první části je pojednáno o metodách výuky čtení obecně a o zařazení těchto metod do

výuky neslyšících žáků, druhá část se věnuje historii vyučování neslyšících, důraz je položen

na výuku čtení, je nastíněna také souvislost výuky čtení s výukou správné artikulace

a s výukou českého jazyka v tom kterém historickém období. V třetí části pak jsou popsány

jednotlivé učebnice prvopočátečního čtení z formálního i obsahového hlediska a z hlediska

použitých metod a učebních postupů.

V závěru práce jsou shrnuty obecné charakteristiky učebnic prvopočátečního čtení pro

neslyšící, je zde nastíněna souvislost těchto učebnic s výukou českého jazyka neslyšících.

Klíčová slova: neslyšící žáci, učebnice prvopočátečního čtení, slabikáře, výuka českého

jazyka, metody výuky čtení, výuka čtení neslyšících žáků

Abstract

The Bachelor’s thesis characterises Czech textbooks of reading at the elementary stage

for deaf pupils from the end of 19th century up to the present day. The attention is paid also to

the methods of teaching reading, the issue is put into context of methods of educating deaf

pupils.

The first chapter covers the methods of teaching reading in general and inclusion of

these methods in education of deaf pupils. The second chapter is dedicated to the history of

teaching the deaf with an emphasis on teaching reading, it outlines the connection between

teaching reading, teaching correct articulation and teaching the Czech language in different

historical periods. The third part describes textbooks of reading at the elementary stage from a

formal and a content point of view as well as the methods used and teaching techniques.

The last part of the thesis summarizes general characteristics of textbooks of reading at

the elementary stage for the deaf as well as the connection of these books to teaching the

Czech language to the deaf pupils.

Key words: deaf pupils, textbooks of reading at the elementary stage, primers, teaching of

Czech language, methods of teaching reading, teaching reading to the deaf pupils
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Úvod

Dovednost čtení je v dnešní společnosti velmi důležitá, neboť je to hlavní zdroj

získávání nových poznatků a informací, čtení je zároveň prostředníkem komunikace. Ani

čeští neslyšící se bez českého jazyka neobejdou, proto se ho musí učit.

Objevují se dva základní přístupy, jak k výuce jazyka neslyšících přistupovat – přístup

monoligvální (a monokulturní) a bilingvální (a bikulturní) (srov. Hudáková, 2008). Hlavní

rozdíl v těchto přístupech je v tom, jak přistupují ke znakovému a mluvenému jazyku, zda

považují mluvený jazyk, v našem případě český jazyk, za první, nebo za druhý jazyk

neslyšících.

To se samozřejmě promítá i do výuky čtení neslyšících žáků. Výuka čtení v přípravném

nebo v prvním ročníku základní školy je totiž pravděpodobně jedním z prvních kontaktů

neslyšícího žáka s psanou podobou jazyka, možná i prvním kontaktem s českým jazykem

vůbec – výuka čtení tedy probíhá na textech v jazyce, který je pro žáka vlastně jazykem

cizím. S problémem, že se žáci učí číst český jazyk, aniž by ho uměli, se různými způsoby

vyrovnávali a vyrovnávají jejich vyučující. My se v této práci zabýváme tím, jak se tyto

způsoby promítaly a promítají do podoby používaných metod vzdělávání a do podoby

učebnic prvopočátečního čtení neslyšících žáků.

Protože české učebnice prvopočátečního čtení pro neslyšící přistupovaly (a přistupují)

k výuce převážně monoligválně (český jazyk se považuje za primární komunikační kód),

příliš se nelišily od běžných učebnic prvopočátečního čtení pro slyšící. Používané metody

výuky čtení u neslyšících žáků korespondovaly s metodami výuky čtení obecně. V první části

práce proto přinášíme stručný přehled metod výuky čtení a zabýváme se tím, jak s nimi

souvisí výuka čtení a vzdělávání neslyšících žáků. Druhou část práce pak věnujeme historii

vyučování neslyšících s důrazem na výuku čtení. V třetí části práce popisujeme jednotlivé

české učebnice prvopočátečního čtení pro neslyšící žáky po formální a obsahové stránce.

Zabýváme se jen českými učebnicemi, stranou ponecháváme práce německé, byť vzniklé na

našem území, jinak zařazujeme všechny dostupné učebnice pro neslyšící od konce 19. století

až dosud, které jsou určeny k nácviku čtení.
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1 Metody výuky čtení

Metody ve výuce čtení se zpravidla rozdělují na metody syntetické a analytické, dále je

vydělena metoda analyticko-syntetická (srov. Santlerová, 1995; Toman, 2007). Základní

rozdíl v těchto metodách je v postupu výuky. Obecně lze říci, že metody syntetické postupují

od jednotlivého k obecnému – tedy od písmen ke slabikám a ke slovům a dále k větám

a textu, zatímco metody analytické postupují od slov a slabik k písmenům. Metoda

analyticko-syntetická je pak kombinací obou výše zmíněných postupů, zároveň klade velký

důraz na pochopení hláskové stavby slov (Santlerová, 1995), proto se většinou označuje jako

metoda analyticko-syntetické hlásková nebo zvuková (srov. Křivánek – Wildová, 1998;

Santlerová, 1995).

Zde uvádíme základní přehled metod výuky čtení, které se používaly v českém

prostředí, více se zaměříme zejména na ty metody, jež se používaly ve vzdělávání neslyšících

žáků, a naznačíme vztah mezi metodami výuky čtení u slyšících a neslyšících žáků. Nutno

však podotknout, že zde narážíme na terminologické nejasnosti. Pojem „metoda“ je totiž v

pracích, které se týkají výuky čtení neslyšících žáků i výuky neslyšících žáků obecně,

uchopen různě. Může se jím myslet metoda výuky čtení, ale mnohdy se jím myslí metoda

výuky mluvení nebo metoda výuky českého jazyka, případně vzdělávací a komunikační

metoda. Často jde o kombinaci těchto přístupů a autoři sami termín „metoda“ používají

nejednoznačně. V následujícím přehledu metod uvádíme ty přístupy, o kterých se

domníváme, že používají termínu „metoda“ ve smyslu metody výuky čtení či s metodami

výuky čtení úzce souvisí (například je-li čtení v rámci vzdělávací a komunikační metody nebo

v rámci metody výuky mluvení či výuky českého jazyka využito jako pomocný prostředek).

1.1 Syntetické metody

Používání syntetických metod můžeme zařadit do druhé poloviny 19. století, poté byly

většinou nahrazeny modernějšími metodami, což obdobně platí i pro vzdělávání neslyšících

žáků. Variant syntetické metody existuje ještě mnoho, nám však nejde o jejich důkladný

popis, ale jen o hrubý nástin, který bude sloužit k následnému srovnání s tzv. syntetickou

metodou, používanou ve výuce neslyšících žáků. Uvedeme tedy pouze stručný přehled, jednu

kapitolu pak věnujeme využití postupů syntetických metod ve výuce neslyšících žáků. Více

pozornosti pak zaměříme na genetickou metodu, která přinesla zcela nový náhled na výuku

čtení.
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1.1.1 Přehled syntetických metod

Mezi vůbec nejstarší metody čtení patří metoda písmenková neboli slabikovací, u nás

se ve výuce používala až do poloviny 19. století (Toman, 2007). Postupovalo se tak, že se žáci

nejprve naučili celou abecedu a názvy všech písmen, pak se přikročilo ke čtení názvů písmen

ve slabikách a ke čtení slabik, následovalo skládání slabik do slov (Santlerová, 1995). Tato

metoda byla kritizována, protože byla velmi zdlouhavá a žáci se učili číst mechanicky a bez

porozumění (tamtéž).

Reakcí na složitost písmenkové metody byla metoda hláskovací (Santlerová, 1995),

podle které se žáci učili číst hlásky, které jsou písmeny označeny, nemuseli se již zatěžovat

názvy písmen.

Mezi syntetické metody řadíme také metodu skriptologickou (metodu čtení psaním).

Žáci se učili rozeznávat hlásku ve větších celcích, poté hlásku zapsali malým tiskacím

písmenem, později sami naučená písmena skládali ve slabiky a slova (Toman, 2007).

Dále uvádíme metodu normálních slabik, při níž se žáci učili číst slabiky tak, že měli

před sebou obrázek, který pojmenovali, první slabika názvu byla napsána pod obrázkem, a tak

si žáci spojovali slabiky s konkrétními významy a nemuseli se učit slabiky bez významů.

Později se přešlo od práce s obrázky ke skládání hlásek do slabik podle sluchu (Santlerová,

1995).


[…]


slabikami, při výuce čtení se vychází rovnou od slov k písmenům a naopak, i samostatná

písmena se objevují jen málo. Další odlišností je, že ve slabikářích pro neslyšící žáky se

nachází velké množství obrázků, které mají napomáhat porozumění (evidentní je to například

ve Slabikáři Poula a Poulové (1975). Z těchto charakteristik usuzujeme, že ve slabikářích pro
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neslyšící se projevují některé postupy globálních metod. Podle analyticko-syntetické metody

hláskové postupují i slabikáře pro neslyšící po roce 1989 (Ottová, 1999; Chuchmová, 2007).

Z hlediska vývoje jsou novější slabikáře lépe propracované, pestřejší a bohatší na

podněty, což ale může být i na škodu, neboť dochází k mísení jazyků a dalších systémů

(zejména ve slabikářích Chuchmové, 2007 a Ottové, 1999).

Učebnice prvopočátečního čtení jako první učebnice českého jazyka

Učebnice prvopočátečního čtení jsou zároveň i prvními učebnicemi českého jazyka

neslyšících žáků. Všechny popsané učebnice přistupují k českému jazyku tak, že ho berou

jako primární komunikační kód neslyšících žáků, zároveň upřednostňují jeho mluvenou

formu.

Tomu je přizpůsobena práce se slovy. Slova, která se v učebnici objevují poprvé, jsou

často vysvětlena, jen zřídkakdy se vyskytne nové, pro žáky dosud neznámé slovo, aniž by

bylo vysvětleno. Zároveň je výběr slov podřízen artikulačním hlediskům, ze synonym

(i částečných) jsou vybírána ta artikulačně snazší, tím však dochází k závažným významovým

posunům (srov. používání slovesa mluvit u Chuchmové, 2007). Tato omezení slovní zásoby

se promítají i do textů (např. texty v Bednaříkově učebnici – 1937–1940, 1. díl, s. 15) (obr. č.

38). Texty jsou často velmi jednoduché také stylisticky (např. text o Rudovi a rybě –

Štejgerle, 1957, s. 49) (obr. č. 45), mnohdy vede snaha o jednoduchost až k nesrozumitelnosti

(např. text Fouká. – Chuchmová, 2007, 1. díl, s. 69) (obr. č. 66).

V některých popisovaných učebnicích můžeme nalézt cvičení nebo celé strany

zaměřené na gramatiku českého jazyka. V nejstarších slabikářích jsou přehledy gramatiky

(např. Valíček, 1972, s. 84–86) (obr. č. 68) nebo konverzační cvičení (Beran, 1886, s. 57–66;

Valíček, 1872, s. 42–83; Zajíc O., 1923b, s.78–93) (obr. č. 35), z novějších učebnic jsou

výklady gramatiky a cvičení na gramatické jevy pouze v učebnici Chuchmové (2007) (např.

tvoření záporu – 1. díl, s. 77) (obr. č. 69). V ostatních učebnicích se výuka gramatických jevů

nezohledňuje, pouze u Bednaříka (1937–1940) je graficky znázorněno časování sloves tak, že

jsou pod sebou zapsány věty s různými tvary a slovesa v nich jsou zvýrazněny tučně (např.

tvary sloves umět a psát v textu Piš! Pište! – 2. díl, s. 25) (obr. č. 70).
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Obr. č. 68 První čítanka pro hluchoněmé (Valíček, 1872,

s. 85).

Obr. č. 69 Slabikář pro žáky se sluchovým postižením

(Chuchmová, 2007, 1. díl, s. 77).

Obr. č. 70 První kniha pro žáky škol pro hluchoněmé děti

(Bednařík, 1937 – 1940, 2. díl, s. 25).
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Závěr

Tato práce přináší detailní popis českých učebnic prvopočátečního čtení od konce

19. století až dosud, informuje, jakými postupy a metodami byli neslyšící vyučováni,

poskytuje tak ucelený historický přehled výuky prvopočátečního čtení neslyšících.

Domníváme se, že poznání historie výuky čtení neslyšících a poznání různých metod výuky

čtení by mohlo napomoci k hlubšímu náhledu do problematiky v rámci oboru vzdělávání

neslyšících, a tak přispět k objevení nových přínosných myšlenek a názorů, které by se týkaly

vzdělávání neslyšících žáků i v současnosti.

Rozhlédneme-li se však na poli výuky čtení českých neslyšících, musíme konstatovat,

že všechny slabikáře, od těch nejstarších až po současné, postupují ve výuce neslyšících žáků

v souladu s přístupem monolingválním. Nepojímají český jazyk jako druhý jazyk žáků, který

je vyučován prostřednictvím textů, ale jako první jazyk, který je vyučován ve své mluvené

formě s důrazem na správnou artikulaci. Psaný text, případně obrázky nebo znaky českého

znakového jazyka, jsou jen pomocným prostředkem k tomu, aby se žáci naučili správně

mluvit a rozumět významu slov a textů.

Dosud neexistuje bohužel žádná učebnice prvopočátečního čtení, jejíž metodika by

přistupovala k výuce čtení a tedy i k výuce českého jazyka neslyšících bilingválně. Autorky

učebnic po roce 1989 se sice snaží do svých prací zavádět jisté nové přístupy (tzv. totální

komunikace u Ottové, 1999 nebo doplnění textů obrázky znaků českého znakového jazyka a

využití prstové abecedy u Chuchmové, 2007), nejde však ani zdaleka o komplexní pojetí

bilingválního vyučování neslyšících.

To bychom snad našli v některých zahraničních pracích, rozsah této práce nám ale

bohužel neumožnil zabývat se situací v jiných zemích. V zahraničních přístupech bychom

jistě mohli nalézt mnoho inspirativních myšlenek, které by mohly být přínosem pro výuku

čtení v počátečním stadiu a pro vzdělávání neslyšících žáků v České republice.
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