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Oponentský posudek k bakalářské práci:

Hana Pavlová: České učebnice prvopočátečního čtení pro neslyšící žáky –

od 19. do 21. století

Kol. Pavlová se ve své bakalářské práci zabývá problematikou čtení u neslyšících žáků,

konkrétně se pokouší podat přehled a analýzu učebních materiálů prvopočátečního čtení pro

neslyšící žáky od 19. století do současnosti a seznámit čtenáře s metodami výuky

prvopočátečního čtení zejm. u neslyšících žáků.

Co se týče formální a typografické úpravy, kladně hodnotím především velmi zdařilé

a kvalitní zpracování obrázků částí učebních materiálů, i typograficky je práce na velmi dobré

úrovni – vytkla ale např. to, že kol. Pavlová ponechává na konci řádků jednopísmenná slova.

Jazykové nedostatky nejsou časté, našla jsem je např. na s. 12 – „…jedna z genetická

metoda…“ nebo na s. 15 „…je první etapou je etapa jazykové přípravy, které je zaměřené na

to, aby žáci …“ Chybně užitou interpunkci jsem zaznamenala např. na s. 12, 13, 17 či 19 (2x).

Stylizační problémy se neobjevují často a většinou neovlivňují porozumění smyslu textu.

V seznamu literatury by asi bylo přehlednější uvést seznam analyzovaných učebních

materiálů prvopočátečního čtení odděleně od seznamu děl citovaných v práci.

Z obsahového hlediska je možné práci rozdělit na dvě části. Prvních dvě kapitoly se věnují

metodám výuky čtení, zejm. se zřetelem na neslyšící žáky, a historii vyučování čtení

neslyšících. K této části práce mám jen několik připomínek, některé z nich jsem vybrala

a byla bych ráda, aby na ně kol. Pavlová v rámci své obhajoby reagovala.

- Na s. 12 je uvedeno, že „použití syntetických metod můžeme zařadit do druhé

poloviny 19. století, poté byly většinou nahrazeny modernějšími metodami, což

obdobně platí i pro vzdělávání neslyšících žáků.“ – Co je myšleno modernějšími

metodami a v jakém smyslu jsou tyto metody moderní?

- Na str. 13 kol. Pavlová stručně představuje globální metodu. Prosím kolegyni, aby

vysvětila, co se děje v přípravném období globální metody. Ostatní fáze globální

metody jsou v práci alespoň stručně charakterizovány, u první fáze však

charakteristika zcela chybí.

- Na s. 13. se mj. uvádí, že metoda globální „…byla v každém případě pro metodiku

čtení přínosná.“ Mohla by kol. Hlavová upřesnit, v čem tento přínos spočíval?

- Jistou disproporci vnímám u informací prezentovaných ohledně učebnice

Chuchmové a Chudomelové (2007): na s. 15 je tato učebnice řazena k učebnicím

prvopočátečního čtení pro neslyšící, které postupují podle analyticko-syntetické

metody, na s. 14 může čtenáře zarazit tvrzení, že učebnice užívá postupy

globálních metod. Mohla by se k tomu kol. Hlavová vyjádřit?

- Na s. 14 je uvedeno, že Malishova metoda je někdy ztotožňována s mateřskou

metodou. Mohla by kol. Hlavová upřesnit, co tato formulace znamená? Jde o dvě

metody, nebo o dvě označení pro stejnou metodu?

Druhou část práce by bylo možné označit jako část praktickou. Autorka v ní podrobně

představuje učebnice prvopočátečního čtení určené pro neslyšící, analyzuje je po obsahové
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i formální stránce a z hlediska použitých učebních metod a postupů. I k této části mám

několik otázek:

- Lze ocenit, že kol. Pavlová ve své práci představuje i materiály, které nejsou běžně

dostupné. V této souvislosti by mě zajímalo, kde kol. Pavlová dnes již historické

učební materiály studovala.

- Metodický průvodce je uveden pouze u dvou titulů Poul – Poulová (1975)

a Chuchmová – Chudomelová (2007) – znamená to, že u jiných učebních

materiálů metodiky nebyly k dispozici, nebo jim jen v práci nebyla věnována

pozornost?

- Mohla by kol. Pavlová uvést lingvistický termín pro slovní tvary, které na s. 35

označuje jako „sloveso ve tvarech pro různé jmenné rody“?

- Jaký vztah mají tzv. Malishova metoda a tzv. mateřská metoda (viz otázky

k teoretické části) k tzv. mateřské reflexivní metodě, která je zmiňována na s. 26?

Mohla by kol. Pavlová vysvětlit, jak je v praxi při čtení realizována mateřská

reflexivní metoda? Konkrétnější seznámení s touto metodou v práci postrádám,

přestože se dle mého názoru k prvopočátečnímu čtení u neslyšících vztahuje

(i když, jak sama kol. Pavlová uvádí, k této metodě u nás neexistuje žádná

učebnice) a přestože v seznamu literatury v zadání práce (ne v seznamu literatury

k samotné bakalářské práci kol. Pavlové) je uveden článek, který tuto metodu,

aplikovanou v ivančické škole, představuje (Křupalová, 2000).

V poslední části práce se autorka pokouší o syntézu poznatků získaných analýzou učebních

materiálů zaměřených na prvopočáteční čtení u neslyšících. Dochází k závěru, že ani po roce

1989 se koncepce a přístupy k výuce prvopočátečního čtení (alespoň na základě

analyzovaných materiálů) oproti stavu před rokem 1989 v zásadě nezměnily, všechny

přistupují k výuce čtení monolingválně, považují český jazyk jako primární kód neslyšících

žáků a preferují jeho mluvenou formu. Zároveň poznamenává, že ani v roce 2014 nemáme

k dispozici žádný učební materiál, který by ke čtení u neslyšících žáků přistupoval

bilingválně, a upozorňuje na to, že inspirativní myšlenky bychom mohli najít v zahraničních

přístupech – o jaké inspirativní myšlenky či přístupy se jedná, již není specifikováno, i když

čtenáře by to jistě zajímalo. Věřím, že budeme mít možnost seznámit se s nimi v rámci nějaké

další práce, ať už bakalářské, nebo diplomové.

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na tento typ bakalářských prací. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře, dle průběhu obhajoby.

V Praze 13. 6. 2014

Mgr. Marie Komorná